REQUERIMENTO Nº 109/2024

Assunto:  Solicitação de manutenção na estrada rural do Córrego das

Almas/Vargem dos Britos

Excelentíssimo Senhor

Claudenir José de Melo

Prefeito Municipal

Arcos – MG

Senhor Prefeito,

O Vereador abaixo assinado, com fundamento no Art. 139, inciso VI do

Regimento Interno da Câmara, vem requerer de Vossa Excelência que, por meio

da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos e Departamento Municipal

de Trânsito, seja tomada providências para a manutenção da estrada rural

localizada no Córrego das Almas/Vargem dos Britos.

É comum observar que as condições da via têm se deteriorado ao longo

do tempo, o que tem impactado significativamente a mobilidade e segurança dos

residentes e usuários dessa região. A falta de manutenção periódica exacerba

os problemas, resultando em buracos, erosões e obstáculos que dificultam o

tráfego de veículos e pedestres.

Considerando o papel essencial das estradas rurais para o acesso aos

serviços básicos, como saúde, educação e transporte, bem como para o

escoamento da produção agrícola local, torna-se imprescindível a realização

urgente de obras de manutenção e reparo nessa via.

Solicito, portanto, que seja realizada uma vistoria técnica para avaliação

das condições atuais da estrada, seguida pela elaboração de um plano de ação

para sua recuperação. Dentre as medidas necessárias, destaco a nivelamento

da pista, a reposição de cascalho, a correção de erosões e a sinalização

adequada.

Sendo assim, aguardo a análise e resposta deste pedido em tempo hábil,

conforme assegurado pela Lei de Acesso à Informação (Lei Federal nº

12.527/2011 e Lei Municipal nº 2.888/2018). Termos em que pede e aguarda

deferimento.

Arcos, 23 de maio de 2024.

RONALDO GASPAR RIBEIRO
Vereador